
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “FEDERIGO ENRIQUES” 
VIA F. PAOLINI, 196 - 00122 ROMA (RM) 

Tel. 06121126340 fax 065681579 PEO rmps090001@istruzione.it PEC rmps090001@pec.istruzione.it  
Codice Fiscale: 80204630588 Codice Meccanografico: RMPS090001 Distretto 21 Ambito Territoriale Lazio 10 

Istituto capofila della Rete territoriale di scopo “Lazio 10” 
 
Decreto n. 216 

 
Roma, 29 ottobre 2025 

All’Albo online 
All’amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: Decreto conferimento incarichi 
Progetto “Scuole Aperte il pomeriggio, la sera, nei weekend aa.ss. 2025/2026 

e 2026/2027” in favore degli Istituti Comprensivi Statali e degli 
Istituti Secondari di secondo grado di Roma Capitale 

 
TITOLO PROGETTO: ENRIQUES IN… SCENA  
Laboratori teatrali in lingua inglese, francese, spagnola, italiana e Coro 

scolastico  
CUP: E89I25001740004 
 
La Dirigente Scolastica 
 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica 
amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può 
stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività 
ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 
regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi 
ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Liceo Scientifico " F. ENRIQUES " - C.F. 80204630588 C.M. RMPS090001 - AD8DBD8 - Registro generale

Prot. 0007980/U del 29/10/2025



 
VISTO l’art. 125, comma 4 lettera b, del citato Regolamento UE n. 1303/2013 che 

prevede l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative 
cofinanziate con i Fondi strutturali; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 
suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del Comune di Roma Capitale per la realizzazione 
dell’intervento; 

VISTO l’Avviso pubblico del Comune di Roma, “Scuole Aperte il pomeriggio, la sera, 
nei weekend aa.ss. 2025/2026 e 2026/2027”, finalizzato a promuovere 
attività scolastiche ed extrascolastiche attraverso l’apertura delle scuole 
oltre l’orario ordinario, per il biennio scolastico 2025-2027, pubblicato con 
determinazione dirigenziale QM/22337/2025 del 16/04/2025, e la 
relativa documentazione allegata; 

VISTO l’art. 125, comma 4 lettera b, del citato Regolamento UE n. 1303/2013 che 
prevede l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative 
cofinanziate con i Fondi strutturali; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 
suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del Comune di Roma Capitale – Dipartimento Scuola, Lavoro 
e Formazione Professionale – Direzione Servizi di Supporto al Sistema 
Educativo e Scolastico per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la nota Determina Dirigenziale prot. n. QM/77596/2025 del 26/8/2025 
Progetto “Scuole Aperte il pomeriggio, la sera, nei weekend” aa.ss. 
2025/2026 e 2026/2027 – Presa d’atto dei verbali della Commissione di 
valutazione (prot n. QM 76915 del 25.08.2025), approvazione delle 
graduatorie di merito delle proposte progettuali pervenute per la 
realizzazione del progetto ed approvazione dell’elenco dei n. 145 Istituti 
Scolastici ammessi al finanziamento nel quale l’Istituto figurava ammesso 
al finanziamento di €34.000,00 (trentaquattromila euro/00) per gli AA.SS. 
2025/2026 e 2026/2027; 

VISTA la delibera n. 28 del Collegio docenti del 19 maggio 2025 che approvava il 
progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 121 del 20 maggio 2025 che approvava 
il progetto; 

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 113 del 28/1/2025; 

VISTO il decreto n. 175 di assunzione in bilancio del finanziamento assegnato per 
la realizzazione del progetto, prot. n. 7041/U del 30/9/2025; 

VISTO il decreto n. 178 di nomina Responsabile Unico Progetto (R.U.P.), ai sensi 
ai sensi dell’art. 15 d.lgs. n. 36/2023, prot. n. 7045/U del 30/9/2025; 

VISTO il decreto n. 180 di avvio selezione personale esterno, prot. n. 7050/U del 
30/9/2025; 



 
VISTO l’Avviso pubblico di selezione per personale esterno prot. n. 7052/U del 

30/9/2025; 
VISTO il Decreto n. 188 del 8/10/2025 di nomina della commissione di valutazione 

(prot. n. 7310/U del 8/10/2025); 
VISTE le dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di 

interessi e di astensione fornite dai membri della commissione; 
VISTO il verbale della commissione del 9/10/2025 (prot. n. 7336/E del 

9/10/2025); 
VISTA la pubblicazione della Graduatoria provvisoria in data 8/10/2025 (prot. n. 

7337 del 9/10/2025); 
VISTA la pubblicazione della Graduatoria definitiva in data 14/10/2025 (prot. n. 

7530/U del 14/10/2025); 
VISTA la rinuncia dell’incarico di esperto per il Coro scolastico di BARCHI Fabrizio 

(prot. n. 7571/E del 15/10/2025); 
VISTO il Decreto n. 205 del 16/10/2025 di avvio selezione per 

associazione/ditta/cooperativa (prot. n. 7611/U del 16/10/2025); 
VISTO l’Avviso pubblico di selezione associazione/ditta/cooperativa del 

16/10/2025 (prot. n. 7612/U del 16/10/2025); 
VISTO il Decreto n. 208 del 23/10/2025 di nomina della commissione di 

valutazione (prot. n. 7805/U del 8/10/2025); 
VISTE le dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di 

interessi e di astensione fornite dai membri della commissione; 
VISTO il verbale della commissione del 24/10/2025 (prot. n. 7856/E del 

24/10/2025); 
VISTA la pubblicazione della graduatoria provvisoria del 24/10/2025 (prot. n. 

7869/U del 24/10/2025); 
VISTA la pubblicazione della graduatoria definitiva in data 29/1072025 (prot. n. 

7978/U del 29/10/2025); 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del 

presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art.1 Affidamento incarico 
 
Vengono affidati gli incarichi come di seguito elencati alle seguenti 

associazioni/ditte/cooperative: 
 
Selezione n. 1 esperto – Coro scolastico 

N. COGNOME E NOME 
1 Associazione Musicanova (legale rappresentante Alessio Odierna) 

 



 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario pomeridiano, a partire dalla data 

della nomina fino al termine del progetto e comunque non oltre il 31/8/2027. 
 
Art. 3 Compiti  
Art. 3.1 DITTA/COOPERATIVA/ASSOCIAZIONE 
• Assicurare la presenza dell’esperto, così come indicato nel piano 

comparativo della domanda di partecipazione, per l’intera durata del 
progetto; 

• Giustificare ogni eventuale assenza dell’esperto e provvedere a nominare 
eventuale sostituto con le stesse caratteristiche richieste dal bando; 

• Confrontarsi con l’Istituzione Scolastica per ogni eventuale variazione e 
per tutte le procedure amministrative necessarie. 

Art. 3.2 ESPERTO: 
• Gestire il laboratorio con competenze disciplinari, coreutiche e 

didattiche; 
• Preparare e allestire uno spettacolo alla fine di ogni anno scolastico; 
• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività per 

eventuale tempestiva rimodulazione del calendario; 
• Contribuire all’ampliamento delle competenze degli studenti;  
• Condividere periodicamente con il gruppo di supporto e con il Dirigente 

Scolastico i risultati raggiunti 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Redigere relazione periodica concordata con il gruppo di supporto, ove 

richiesta; 
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie 

metodologie e strumenti utilizzati, metodi di misurazione adottati e 
livelli raggiunti da ogni singolo alunno. 

 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 36,00/ora, lordo stato, per il ruolo di 

esperto secondo i nominativi di cui all’art. 1.2 e in euro 25,54/ora lordo stato, per 
il ruolo di docente interno secondo i nominativi di cui all’art. 1.1, omnicomprensivo 
di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico. 

 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico. 
 
Art. 7 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Procedimento la dirigente Scolastica prof.ssa Monica Bernard. 
 



 
Art.8 Pubblicità 
Il presente Avviso viene pubblicato all’Albo online e sull’Amministrazione 

trasparente ed ha valore di notifica. 
 
Articolo 9 – Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. 

n. 165/2001, al codice civile e alle altre norme vigenti. 
 

 La Dirigente Scolastica 
 Prof.ssa Monica Bernard 
 (documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse) 

 

Giuseppe Malafronte
Timbro Enriques


		2025-10-29T14:11:59+0100
	BRNMNC62M53E317R




